[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.10.2014
	                                                                             №
	2688

Об утверждении муниципальной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

на территории городского округа Семеновский Нижегородской

области на 2015-2017 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», распоряжением Правительства Нижегородской области от 21 декабря 2007 года № 2084-р «О реализации на территории Нижегородской области Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства Нижегородской области от 19 июня 2013 года № 383 «Об утверждении государственной региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2013-2017 годы», администрация городского округа Семеновский  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Семеновский Нижегородской области на 2015 - 2017 годы».

2. Финансовому управлению администрации городского округа Семеновский Нижегородской области (Фомичева Л.П.) при формировании бюджета городского округа на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию Программы.

3. Общему отделу администрации городского округа Семеновский             (Храмова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

 4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, за исключением пунктов 2, 3 настоящего постановления, вступающих в силу со дня принятия настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации городского округа Семеновский  Комарова С.В.

Глава администрации

городского округа                                                                                             Н.Ф.Носков

Утверждена

постановлением администрации

городского округа Семеновский

                                                                                           от 01.10.2014 №  2688

Муниципальная программа

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

на территории городского округа Семеновский Нижегородской

области на 2015-2017 годы»

1. Паспорт программы

	Муниципальный заказчик- координатор программы
	Администрация городского округа Семеновский

	Соисполнители подпрограммы
	Государственная корпорация «Фонд содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства (по согласованию), министерство строительства Нижегородской области (по согласованию);

структурные подразделения администрации городского округа Семеновский.

	Цель программы
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в домах на территории городского округа Семеновский Нижегородской области, признанных аварийными до 1 января 2012 года.

	Задачи программы

	1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории городского округа Семеновский Нижегородской.

2. Переселение граждан из жилых помещений, находящихся в аварийных многоквартирных домах, в благоустроенные жилые помещения.

3. Ликвидация (реконструкция) аварийных многоквартирных домов.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2015-2017 годы, в том числе:

1 этап: 2014 - 2015 годы, 2 этап: 2015-2016 годы, 3 этап: 2016-2017 годы, 4 этап: 2017 год.

	Объем и источники финансирования Программы
	Объемы финансирования формируются исходя из финансовых возможностей   бюджетов.

Программа — 221600,043 тыс. руб., в том числе по годам:

2015год

2016 год

2017год

Всего

Средства Фонда

46 409,904

53 026,140

7 183 341,000

106 619,385

Средства областного бюджета

25 224,144

29 191,873

,000

54 416,017

Средства местного бюджета

24 807,090

27 975,449

7 782,102

60 564,641

Итого

96 441,138
110 193,462

14 965,443

221 600,043

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	- Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу;

- Количество граждан проживающих в жилых помещениях, подлежащих расселению в 2015-2017 годах- 513 человек.

	Индикаторы:
	- количество расселяемых многоквартирных домов;

- площадь аварийных многоквартирных домов, жители которых  расселены в результате выполнения Программы.

- число переселенных жителей в результате выполнения Программы

2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния

 Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям. В настоящее время дефицит жилых помещений, существующий на территории Нижегородской области, усугубляется большой степенью износа жилищного фонда, несоответствием условий проживания в нем нормативным требованиям.

Проблема аварийного жилищного фонда - источник целого ряда отрицательных социальных тенденций. Условия проживания в аварийном жилищном фонде негативно влияют на здоровье граждан и на демографию, зачастую понижают социальный статус гражданина, не дают возможности реализовать право на приватизацию жилого помещения. Проживание в аварийных жилых помещениях практически всегда сопряжено с низким уровнем благоустройства, что создает неравенство доступа граждан к ресурсам городского хозяйства и снижает возможности их использования.

 Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из наиболее актуальных проблем, существующих в городском округе Семеновский Нижегородской области, и требует скорейшего решения их с использованием программно-целевого метода.

Одновременно с решением проблемы расселения аварийного жилья программа направлена на развитие малоэтажного жилищного строительства, что связано с изменениями в Федеральный закон № 185-ФЗ, позволяющими упростить процедуру получения субъектами Российской Федерации средств Фонда и направить данные средства на приобретение (строительство) малоэтажного жилья.

2.2. Цели и задачи программы

Основной целью Программы является финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (далее - аварийные многоквартирные дома).

Для достижения цели необходимо решение ряда задач:

1) Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории городского округа Семеновский  Нижегородской области.

2) Переселение граждан, выселяемых из жилых помещений, находящихся в аварийных многоквартирных домах, в благоустроенные жилые помещения в возможно сжатые сроки.

3) Ликвидация аварийных многоквартирных домов.

4) Использование освободившихся земельных участков после сноса аварийных многоквартирных домов под строительство новых объектов недвижимости по итогам реализации Программы.

5) Развитие жилищного строительства, в том числе малоэтажного.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

2014 - 2017 годы, в том числе:

1 этап: 2014 - 2015 годы (по заявкам, направляемым  в 2014 году).

2 этап: 2015-2016 годы (по заявкам, направляемым  в 2015 году).

3 этап: 2016-2017годы (по заявкам, направляемым в 2016 году).

4 этап: 2017 году (по заявкам, направляемым в 2017году).

Программа направлена на реализации следующих задач:

- формирование жилищного фонда для переселения граждан из домов, подлежащих сносу;

- переселение жильцов и снос аварийных домов.

Критерий отбора аварийных домов

Отбор аварийных многоквартирных домов в перечень домов для включения в Программу осуществляется из общего числа аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Семеновский Нижегородской области, на основании следующих критериев:

- аварийные многоквартирные дома, для собственников помещений в которых истек установленный разумный срок сноса таких домов силами собственников, а также аварийные многоквартирные дома, в которых все жилые и нежилые помещения находятся в муниципальной собственности;

- аварийные многоквартирные дома, где всеми собственниками выбраны конкретные варианты переселения, взяты обязательства в письменной форме о реализации конкретного варианта переселения и согласованы с органами местного самоуправления условия изъятия жилых помещений;

- аварийные многоквартирные дома, в которых общие собрания собственников помещений приняли единогласные решения об участии в региональной Программе по переселению, но для которых не истек установленный срок сноса таких домов силами собственников.

Информация об аварийных многоквартирных домах, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках реализации Программы в разрезе этапов ее реализации, приведена в приложении 1 к настоящей Программе.

2.4. Перечень основных мероприятий

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Категория расходов (капвложения, НИОРК и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств Фонда, областного бюджета и местного бюджета, тыс. рублей

	Цель программы: улучшение жилищных условий граждан, проживающих в домах на территории городского округа Семеновский Нижегородской области, признанных аварийными до 1 января 2012 года

	2015
	2016
	2017
	Всего

	Всего объём финансовых средств
	96441,138
	110193,462
	14965,443
	221600,043

	Основное мероприятие 1: переселение граждан из жилищного фонда на территории городского округа Семеновский признанного аварийным до 1 января 2012 года

	Прочие расходы
	2015-2017 годы
	Государственная корпорация «Фонд содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства (по согласованию),

Министерство строительства Нижегородской области (по согласованию), Администрация городского округа Семеновский Нижегородской области
	46 409,904

25 224,144

24 807,090
	53 026,140

29 191,873

27 975,449
	7 183,341

0,00

7 782,102

	106 619,385

54 416,017

60 564,641

2.5. Индикаторы достижения цели  и непосредственные

результаты реализации Программы

 Основные индикаторы достижения цели Программы

	№пп
	Наименование индикатора/ непосредственного результата
	Еди-ница из-мерения
	Значение индикатора/ непосредственного результата

	1 этап 2014 - 2015
	2 этап 2015 - 2016
	3 этап

2016 - 2017
	4 этап

 2017
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Семеновский Нижегородской области на период 2015 - 2017 годов»

	1
	Доля граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, к общему количеству граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде
	%
	0,31
	0,24
	0,40
	0,05
	100

	2
	Количество граждан, подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда
	чел.
	139
	125
	219
	30
	513

2.6. В рамках реализации настоящей программы

разработка нормативных правовых актов администрации городского округа Семеновский Нижегородской области не требуется.

2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, исполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа
	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Семеновский Нижегородской области»на период 2015 - 2017 годов

	Всего

	Государственная корпорация «Фонд содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства,

Министерство строительства Нижегородской области, Администрация городского округа Семеновский Нижегородской области

2.8. Прогнозная оценка расходов на реализацию программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на

территории городского округа Семеновский Нижегородской области»

на период 2015-2017 годы, за счет всех источников

	Статус
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	 2015 год
	2016 год
	2017год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Семеновский Нижегородской области» на период 2015 - 2017 годов

	Всего (1)+(2)+

(3)+(4)+(5)
	96 441,138
	110 193,462
	14 965,443
	221 600,043

	(1) расходы местных бюджетов <*>
	24 807,090
	27 975,449
	7 782,102
	60 564,641

	(2) расходы областного бюджета<**>
	25 224 ,144
	29 191,873
	0,000
	54 416,017

	(3)  расходы средства Фонда <***>
	46 409,904
	53 026,140
	7 183,341
	106 619,385

	(4) юридические лица и индивидуальные предпринимате-ли <****>
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	(5) прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения <*****>
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

2.9. Анализ рисков реализации программы

Основным внешним фактором, негативно влияющим на реализацию программы из средств областного и местных бюджетов, невыполнение обязательств подрядными организациями, а также нестабильная ситуация в экономике, рост безработицы и сокращение доходов населения и, как следствие, снижение доходной части областного бюджета.